Os Impostos Correntes estimados ascendem a cerca de 46,7 mil euros espelhando uma variação

negativa de 99,3 mil euros, face ao exercício. Em relação aos Impostos Diferidos, verifica-se uma

variação negativa de 209,6 mil euros face ao exercício anterior.

Desta forma, a Sociedade obteve um lucro líquido de 284,9 mil euros, que, quando comparado com

um resultado líquido obtido no exercício anterior, também positivo, de cerca de 1,4 milhões de euros,

representa uma diminuição de 79%.

No exercício de 2023, os proveitos totalizaram 10,3 milhões de euros, refletindo uma diminuição de

15,33% quando comparado com o exercício anterior, sendo os Rendimentos e Serviços de Comissões,

e Reposições e Anulações de Provisões aquelas que representam um maior peso no total dos

proveitos – cerca de 84,9%.

As Reposições e Anulações de Provisões totalizam, aproximadamente 3,1 milhões de euros

traduzindo, assim, numa diminuição de 2,1 milhões de euros face ao exercício anterior sendo que, a

rubrica de Rendimentos e Serviços de Comissões, com um valor de 5,6 milhões de euros registou um

decréscimo de 9,6% face ao ano anterior. A diminuição da carteira líquida da Sociedade justifica esta

diminuição.

RESULTADO 2022

€uros % (1)  €uros % (1)  €uros t.c.a. (%)

   Total de Proveitos   10 278 708   100,00   12 140 430   100,00 -   1 861 722   -15,33

   Total de Custos   9 839 439   95,73   10 321 444   85,02 -   482 005   -4,67

Resultado Antes de Impostos (1)   439 268   4,27   1 818 985   14,98 -1 379 717 -75,85

   Impostos correntes -46 708 -0,45 -146 000 -1,20   99 291   -68,01

   Impostos diferidos -107 660 -1,05 -317 227 -2,61   209 567   -66,06

Resultado do Exercício   284 900   2,77   1 355 758   11,17 -1 070 859 -78,99

 Notas: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos.

2023 Variação

Relatório e Contas | 2023   Página 56

O valor total dos custos suportados em 2023 evidenciam uma redução de cerca de 482 mil euros, em

relação aos custos incorridos no exercício anterior.

Esta diminuição foi influenciada pela variação das Provisões do Exercício, que registaram uma

diminuição 972,5 mil euros. Em sentido contrário, verifica-se o aumento da rubrica de Gastos Gerais

Administrativos, em 16,8%, nos Gastos com Pessoal, em 11,5% e nas Perdas de Imparidade de 2,8%.

Estas quatro rubricas, em conjunto, representam cerca de 73,1% dos custos contabilizados pela